

Do jakich zawodów należy kierować młodzież

Nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę na fakt, że w chwili obecnej cały świat jest opanowany żądzą zdobywania nowych terenów dla swej ekspansji.

Podobój ten czy w drodze pokojowej (odkrywanie okolic niezbadanych), czy to w drodze orężnego zaboru odbywa się trzema drogami: lądem wodą i powietrzem.

I wszędzie widzimy, że człowiekowi towarzyszy — raczej, że człowiekowi służy motor: czy to w formie samochodu (w jego wszelkich odmianach), czy samolotu, czy też łodzi motorowej i okrętu.

Zdawałoby się, że co to ma wspólnego z rzemiosłem, a jednak bardzo wiele, bo wiem wszelkie motory są wytworami rzemiosła ślusarskiego, czy to maszynowe, a w dalszej swej fazie obróbki przy pomocy innych rzemiosł, stają się po całkowitym wykończeniu środkami lokomocji. Na terenie naszego kraju, w którym akcja motoryzacji szybko przybiera na sile, już dzisiaj daje się odczuwać brak fachowców rzemieślniczych, zwłaszcza w branżach metalowych, a o nasycenie rozwoju przemysłu nie ma najmniejszej obawy.

Dlatego też młodzież, mająca zamiłowanie do techniki należałoby kierować w pierwszym rzędzie do rzemiosła ślusarskich, gdyż dzięki nim można zdobyć

fach, który zapewni dobrą egzystencję, a jednocześnie przysporzy się państwu obywateli przydatnych do obronności państwa w służbie zmotoryzowanej armii. Na zakończenie warto podkreślić, że pole do pracy jest szerokie, a dla utalentowanych droga do sławy bliska.

JEROZOLIMA. Na arabskim rynku warzywnym policja wykryła maszynę piekielną z mechanizmem zegarowym, uniemożliwiającą wybuch.

HAIFA. Wczorajszy zamach bombowy wywołał oburzenie w całym kraju. W Haifie Arabowie podjęli energiczną akcję odwetową i w ciągu ostatniej doby zabili 5-ciu Żydów. Według ostatnich wiadomości, liczba zabitych przy

wczorajszym wybuchu wynosi 60 osób.

W pobliżu Tyberiady znaleziono trupy dwóch Żydów zastrzelonych przez nieznaną sprawców.

rezolucje, domagające się natychmiastowej parcelacji majątków niemieckich.

Na zjazdach tych podnoszono z rozgoryczeniem, że sprawa parcelacji majątków niemieckich utkwiała od pewnego czasu na martwym punkcie.

GRUDZIĄDZ. W rodzinie Krysiaków w kolonii Radów wybuchł zatarg, kto ma pochować zwłoki zmarłej matki. Gdy córka kategorycznie odmówiła pochowania zwłok, brat zakopał zwłoki na miejscowym cmentarzu bez trumny. Obecnie policja państwowa wszczęła dochodzenie przeciwko Krysiakowi za zbezczeszczenie zwłok.

Wywóz gęsi z Polski osiągnął w pierwszym półroczu br., jedną z najniższych granic w ciągu ostatnich lat. Podczas gdy w analogicznym okresie ub. r. wywieźliśmy 23.626 sztuk za 113 tys. złotych, w roku bieżącym tylko 5.815 sztuk za 31 tysięcy złotych.

WŁADYWOSTOK. Obszar Czanczi, obsadzony przez wojska sowieckie leży na południowy wschód od Władystoku, w tak zwanym „trójkącie 3-ch państw”, a mianowicie ZSRR, Mandżukuo i Korei.

Miejscowość ta posiada bardzo ważne znaczenie strategiczne, stanowiąc niejako bazę przeciwko Japończykom w razie wybuchu wojny sowiecko-japońskiej.

Jak się odnosi rolnictwo do zarządzeń w sprawie cen zboża

TORUŃ. Jak się dowiadujemy z Państwowego Banku Rolnego wśród rolników na terenie Wielkiego Pomorza daje się zauważyć duże zrozumienie i zadowolenie z zarządzeń rządowych, mających na celu utrzymanie cen zboża na odpowiednim poziomie. Jednym z instrumentów tej polityki jest kredyt zastawowy i zaliczkowy. Dla tej akcji kredytowej rolnicy w roku bieżącym wykazują większe zainteresowanie niż w latach poprzednich, co znajduje również wy tłumaczenie w lepiej zapowiadających się zbiorach w porównaniu z latami ubiegłymi. Oddział Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu rozpoczął intensywną i szybką akcję kredytową w formie zaliczek na przyszły rejestr pod rejestrowy zastaw oraz w zakresie kredytu zaliczkowego, z których to kredytów skorzystało już paruset rolników, a ponadto przydzielono odpowiednie sumy kredy-

tów około 40 instytucjom terenowym pośredniczącym. Łączna suma aktualnych kredytów zbożowych rozdysponowana przez Państwowy Bank Rolny w Grudziądzu wynosi dotychczas około 900 tysięcy złotych.

Inżynier Mierzejewski zwolniony z Urzędu Woj. w Toruniu

TORUŃ. Jak się dowiadujemy, inżynier Mierzejewski z wydziału komunikacyjno-budowlanego Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu z dniem wczorajszym został zwolniony z zajmowanego stanowiska przy równoczesnym rozwiązaniu z nim stosunku służbowego.

W kilku słowach...

Na Pomorzu odbyło się niedawno kilka powiatowych zjazdów rolniczych, na których uchwalono jednobrzmiące

W ten sposób sprawa, znalazła właściwe rozwiązanie. Dla urzędnika, który interesentów traktował zwrotami takimi jak „pomorska świnia”, nie mogło być miejsca w urzędzie na Pomorzu.

Duch czerwonej armii

Międzynarodowi „wojownicy” — Deprawacja polityczna System szpiegowski

O wartości każdej armii stanowi nie tylko jej uzbrojenie i wyposażenie techniczne, ale niemniej i jej duch, czyli wartość moralna dowódców i żołnierzy. Tym przeto ciekawsze są dzieła, omawiające wartości danej armii ze szczególnym uwzględnieniem czynnika duchowego. Takim właśnie dziełem jest mało znana książka S. Iwanowicza p. t. „Czerwona Armia”, wydana w Paryżu w języku rosyjskim, oparta wyłącznie na źródłach i dokumentach sowieckich.

Urzędowa nazwa armii sowieckiej brzmi: „czerwona armia robotniczo-włociańska” (rabocze-kriestjanskaja krasnaja armia). Nazwa ta wyklucza narodowy charakter tej armii, podobnie jak i urzędowa nazwa samego państwa (Związek Socjalistycznych Sowietickich Republik). Jest to armia bez ojczyzny. W „Hasłach na 10-lecie czerwonej armii” czytamy: „Czerwona armia jest zbrojnym oddziałem rewolucji światowej”, zatem sama idea czerwonej armii głosi, że armia ta winna stawić się wszędzie, gdzie wybuchnie rewolucja. W roku przysięgi rekrut składa uroczyste przyrzeczenie, iż jako „syn ludu pracującego i obywatel Związku Socjalistycznych Sowietickich Republik” przyjmie nazwę wojownika armii robotniczo-włociańskiej. W obliczu klas pracujących Związek Socjalistycznych Sowietickich Republik i całego świata zobowiązuje

się nosić tę nazwę z honorem” itd. Czyli urzędowo armia sowiecka uznaje się za międzynarodową oraz za armię, mającą pomagać wrzeniom rewolucyjnym w jakimkolwiek kraju. Sowietickie autorytety wojskowe usiłują nawet stworzyć specjalną doktrynę czerwonej, opartą na tych zasadach. Co prawda od chwili swego powstania czerwona armia ani razu nie zrealizowała swego ideału — niesienia pomocy zbrojnej czynnej, czyli interwencji zbrojnej w obcym jakim kraju w okresie wrzenia rewolucyjnego, co najwyżej ograniczając się wysłaniem instruktorów lub obsługi broni pancernej (np. do Hiszpanii, do Chin). Powstaje tedy pytanie, czy czerwona armia w ogóle jest zdolna do takiego czynu? Aby dać odpowiedź możliwie bliską prawdy, trzeba przyjąć pod uwagę szereg czynników, mianowicie: skład osobowy, drogi i metody wychowania, oraz system i metody ćwiczenia.

Idealem doboru osobowego czerwonej armii byłby taki skład, który by był przeniknięty duchem komunistycznym. Głosy urzędowej prasy sowieckiej wojskowej udawają, że czerwona armia pod tym względem od ideału jest niezmiernie daleka. Urzędowa statystyka sowiecka wykazuje, że na 100 poborowych-chłopów jest 83,1%, robotników 21,1%, innych 4,8%. Dobór pod względem społeczno-politycznym materiału

ludzkiego dla czerwonej armii urzędowo jest bardzo surowy: wszyscy poborowi muszą być proletariuszami i proletariackiego pochodzenia. W rzeczywistości na tym tle zachodzą częste wypadki „niedbalstwa” i „oszustwa” — jak na to uskarża się prasa rosyjska — ponieważ za proletariuszy chcą uchodzić ludzie ze sfer nieproletariackich, np. synowie zamniejszych włościan („kulaków”), popów, kupców; często są próby przemycenia się do szeregów czerwonej armii z racji pewnych ulg życiowych, zwłaszcza po odbyciu służby wojskowej.

Pomimo nawet systemu ścisłego doboru — do czerwonej armii dostają się elementy, które skomunizować jest niepodobniństwem. Takim elementem są przede wszystkim — chłopcy, według świadectwa prasy sowieckiej, z reguły na doktrynę komunistyczną bardzo odporni. Jest to pierwsza trudność, którą daremnie starają się władze sowieckie przezwyciężyć. Drugą trudnością w osiągnięciu ideału wojskowo-komunistycznego jest sama pedagogika sowiecka, która stwarza istne królestwo fikcji duchowej. Przełożeni „krasnoarmiejca” muszą przerobić go na doskonałego komunistę, czyli w normalnym pojęciu rekruta-człowieka do gruntu zdeprawować. Temu poświęcone są tak zwane „zajęcia polityczne”, polegające na nudnym powtarzaniu niezrozumiałych dla ogromnej większości żołnierzy wyrazów i pojęć, jak: regulacja, industrializacja, komintern, rezolucja i temu podobne. Żołnierze zazwyczaj słuchają takich wykładów obojętnie, nierzadko zasypiają przy dźwiękach tego „wodospadu słów i kałuży treści” według świadectwa ga-

zety „Krasnaja Zwiezda”, urzędowego organu czerwonej armii. Sami zresztą instruktorzy zazwyczaj traktują swą misję pedagogiczno-wojskową bardzo powierzchownie. Wyniki tej pracy tak charakterystycznie jeden z teoretyków i współtwórców czerwonej armii — S. Gusiew: „Z całej naszej propagandy żołniersko-włocianin trwale przyjmował to tylko, co odpowiadało jego klasowej naturze drobno-burżuazyjnej, reszta odpadała odeń, jak zbędna skorupka”. Z tego wynika, że w masie żołnierskiej czerwonej armii wytworzyć szczerze komunistycznego sposobu myślenia i uczucia — pedagogom sowieckim nie udaje się. Wprost przeciwnie nawet, częste są wypadki myślenia i uczucia właśnie antykomunistycznego i to nawet wśród członków partii komunistycznej, co nierzadko ze zgrozą stwierdza wojskowa prasa sowiecka. Władze sowieckie pilnie czuwają nad tym, aby podobne „nieprawomyślne” jednostki unieszkodliwić i ich wpływ na kolegów neutralizować. Skutkiem tego w czerwonej armii rozpowszechniony jest na olbrzymią skalę system szpiegowski, podsłuchiwanie, wyciągania za słowa, denuncjacji i śledzenia się wzajemnego. Na tym starają się robić karierę ci, co pragną zasłużyć się; z takich osobników wyłącznie rekrutują się oddziały GPU (nazwa osławionej czerezwyczejki).

Świadomi zawsze możliwych represji żołnierze ratują się udawaniem gorliwych oraz kłamstwem, broniąc się przed natrętnym wciskaniem się do wszystkich zakątków duszy i życia żołnierza ich przełożonych, instruktorów i agitatorów.

POKOJE

tanie, czyste, ciepłe, z wodą bieżącą, blisko Dworca Gł. w Warszawie

polecaca

HOTEL ROYAL

Chmielna 31
Kawiarnia
Bezpłatny garaż.

WIELKIE RADOWISKA.

Dożynki W. Radowiskach. Organizacja Przynależności Kobiet do Obrony Kraju, Komenda Obozu Drużyn Pracy Społecznej w W. Radowiskach, Kółko Rolnicze, oraz Ochotnicza Straż Pożarna, zawiadamia, że w dniu 7 sierpnia 1938 roku urządzi Dożynki, połączone z poświęceniem kamienia węgielnego pod Strażnicę i świetlicę oraz uroczyste zakończenie kursu ratowniczo-sanitarnego.

W obrzędzie dożynkowym biorą udział uczestnicy obozu, dziewczęta z miejscowych oddziałów PWK. Kółka Rolnicze, Ochotnicza Straż Pożarna oraz miejscowe społeczeństwo.

Uroczystości dożynkowe zaszczyca swą obecnością p. Wojewoda Min. Raczewicz, przed stawicielem władz wojsk., naczelne władze organizacji z Warszawy, oraz delegacje organizacji pokrewnych.

Program dożynkowy przedstawia się następująco.

Godzina 15,00 Zbiórka oddziałów biorących udział w pochodzie, na sali p. Neumanna.

Godzina 16,00 Powitanie i raport.

Godzina 16,30 Nabożeństwo dziekieczne w kościele parafialnym.

Godzina 17,00 Poświęcenie kamienia węgielnego pod strażnicę i świetlicę oraz wręczenie zaświadczeń z ukończenia kursu ratowniczo-sanitarnego.

Godzina 18,00 Defilada i obrzęd dożynkowy.

Godzina 20,00 Zabawa taneczna na sali p. Neumanna.

Wszystkie organizacje pokrewne uprasza się o najliczniejszy udział w dożynkach z sztandarami jak również przyjaciół organizacji.

KOWALEWO.

Stowarzyszenie Kupców Chrześcijan zorganizowało wycieczkę powózkami do ślicznie położonego jeziora wśród lasu Kamionki. Po płaszcach w jeziorze, urządzono zabawę taneczną na łonie natury. Wieczorem udali się wycieczkowie do majątku Nowydwór, gdzie bardzo gościnnie przyjął ich właściciel p. Krautforst z małżonką.

W późniejszych godzinach wieczornych wrócono do domów wywoząc z sobą jaknajmilsze wrażenia.

BRUDZAWY.

Pożar strawił 100-morgowe gospodarstwo. We wtorek o godzinie 14,00 wybuchł pożar na gospodarstwie optanta Artura Kühna. Ogień, którego źródło stwierdzono w siewkarni ogarnął błyskawicznie wszystkie budynki 100-morgowego gospodarstwa, kryte wyłącznie słomą. Pomimo interwencji Straży Pożarnej spaliły się doszczętnie: dom mieszkalny, stajnia, chlew i stodola.

Z domu mieszkalnego zdołano wyratować urządzenia domowe, z reszty budynków część inwentarza żywego i martwego.

Pastwą płomieni padło atoli 15 świń i 3 cielęta oraz główna część inwentarza martwego, umieszczonego w budynkach.

Szkody wyrządzone przez pożar dochodzą do 20.000 złotych, i pokryte będą tylko częściowo ubezpieczeniem od ognia w wysokości 12.000 złotych. Za przyczyną pożaru prowadzi dochodzenia Policja Państwowa.

RUCH TOWARZYSTW

Zebrań KSMM. Oddział w Myśliczu, odbędzie się w niedzielę dnia 31 lipca 1938 roku o godzinie 14,00 na sali p. Ostrowskiej.

O liczny udział wszystkich członków prosi Zarząd

RADIO

SOBOTA, dnia 30 lipca 1938 roku.

6,45 Powitanie słuchaczy i gimnastyka. 7,00 Dziennik poran. 7,15 Muzyka. 8,00 Koncert rozrywkowy. 8,55 Jak należy podróżować. 11,57 Sygnał czasu 12,03 Audycja południowa. 13,00 Dla każdego coś ładnego. 15,15 Audycja dla dzieci. 15,45 Wiadomości gospodarcze. 16,00 Muzyka. 16,45 Jak należy podróżować. 17,00 Tańce i piosenki 17,50 Wiadomości sportowe z Pomorza 17,55 Program na jutro. 18,00 Nasz program z Warszawy. 18,10 Recital śpiewaczy. 18,45 Kwadrans poetycki. 19,00 Recital skrzypcowy. 19,20 Pog. akt. 19,30 Muzyka taneczna. 20,00 Audycja dla Polaków zagranicą. 20,45

Dziennik wieczorny. 20,55 Pog. akt. 21,00 Audycja dla wsi. 21,10 Na polską nutę. 21,50 Wiadomości sportowe. 22,00 Godzina niespodzianek. 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i kom. meteor.

NIEDZIELA, dnia 31 sierpnia 1938 roku.

7,15 Pieśń „Serdeczna Matko”. 7,20 Muzyka. 8,00 Dziennik poran. 8,15 Audycja dla wsi. 8,35 Polskie melodie ludowe. 9,00 Życie nad Wisłą. 9,15 Regionalna transmisja z Tarnowa. 11,45 Felieton. 11,57 Sygnał czasu. 12,03 Audycja południowa. 13,00 Szkice literackie. 13,15 Muzyka obiadowa. 15,00 Audycja dla wsi. 16,30 Powszechny Teatr Wyobraźni. 17,00 Recital śpiewaczy. 17,30 Tygodnik dźwiękowy. 18,00 Muzyka. 20,00 Koncert salonowy. 20,35 Wiadomości sportowe z Pomorza. 20,40 Przegląd polityczny. 20,50 Dziennik wieczorny. 21,00 Wesoła audycja ze Lwowa. 21,40 Wiadomości sportowe. 22,00 „Trubadur” opera z płyt z Poznania. 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i kom. meteorologicznego.

Gięda zbożowa

Płacono złotych za 100 kg.

Table with 3 columns: Ziemniaki, Bydgoszcz 26.7., Poznań 26.7. and rows for various crops like Zyrto, Perekica, Jęczmień brow., etc.

Listonosz

odwiedzi w tych dniach naszych abonentów pocztowych, aby umożliwić im odnowienie prenumeraty na miesiąc sierpień.

Naszych abonentów, którzy odnawiają prenumeratę u listonoszy, prosimy to uczynić bezwzględnie, by zapewnić sobie regularną dostawę pisma przy zmianie miesiąca.

POZNANSKIE TARGOWISKO MIEJSKIE.

Poznań, dnia 26. 7. 1938 r

Płacono za 100 kg. żywej wagi.

Table with 2 columns: Wagi, Cięła, Krowy, Woly and rows for various livestock items like Mięiste świnię, Maciory, etc.

Advertisement for KOWALSKINA skin cream, featuring a woman's face and text about treating skin conditions.

Advertisement for DEERING and Massey-Harriss tractors, highlighting their durability and power.

Advertisement for SPORYSZU (MUTTERKORN) fertilizer from Chemiczna Fabryka „Donatol”.

Advertisement for Ed. Szymański, a pharmacy or shop in Toruń, listing various goods.

Advertisement for a Fiat car, presented by Jan Tobolski, with contact information.

Advertisement for EGZEME, a product for skin treatment, listing its benefits.

Advertisement for Dwie elewki, a restaurant or cafe, offering gastronomic services.

Advertisement for Mieszkanie, a property listing for a house with two rooms.

Advertisement for Chłopiec, a property listing for a house with a garden.

Advertisement for Kowala, a property listing for a house with a stable.

Advertisement for STAREGO PAPIERU, highlighting the quality and availability of old paper.

Advertisement for Ogród „Strzelniczy”, a recreational spot with a shooting range and music.

Reklama — to dźwignia przemysłu i handlu

Advertisement for a cinema performance at „Słońce”, featuring a film and a concert.

Advertisement for EKSPEDYCJA, detailing subscription rates and terms for the newspaper.

Advertisement for a printing house (Zakłady Graficzne B. Szczuki), providing contact details.

Advertisement for CENY OGŁOSZEŃ, listing rates for various types of advertisements.

Książnica Kopernikańska w Torunju